UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA BIOMÉDICA

EDITAL Nº 008/2023/PPGEB

PROCESSO Nº 23106.072403/2023-72

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ALUNOS ESPECIAIS NO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA BIOMÉDICA, NO

PERÍODO LETIVO 2023/2

1. PREÂMBULO

1.1. A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Biomédica
(PPGEB), no uso de suas atribuições legais, torna público e estabelece o Edital nº
008/2023, de retificação do Edital nº 006/2023. A retificação se deve à instabilidade
/ indisponibilidade do sistema de inscrições https://inscpos.unb.br/index.php?
inscricao=login.
1.2 As inscrições para aluno(a) especial no Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Biomédica (PPGEB), para o segundo período letivo de 2023, deverão ser
efetuadas pelo envio dos documentos para o e-mail secretariaposfga@unb.br, até
às 18h do dia 30/08/2023.
1.3. O(a) candidato(a) deverá preencher o formulário de inscrição (disponível no site
do programa) e enviar ao e-mail citado no item 1.2, junto aos demais documentos
listados abaixo, escaneados em formato pdf.
          1.3.1. Curriculum Vitae ou Lattes atualizado;
          1.3.2. Diploma de Ensino Superior (frente e verso);
          1.3.3. Histórico Escolar do Ensino Superior (completo e integralizado);
          1.3.4. Carteira de Identidade;
          1.3.5. CPF;
          1.3.6. Título de Eleitor;

1.3.7. Comprovante de endereço atualizado;
          1.3.8. Certidão de quitação eleitoral ou comprovante da última votação (1º e
2º turnos);
          1.3.9. Certificado de Reservista (para candidato(s) do sexo masculino);
          1.3.10. Declaração de autenticidade dos documentos (Anexo II do edital);

Boletim de Atos Oficiais da UnB em
28/08/2023

Edital 008 / 2023 / PPGEB Retificação (10209995)         SEI 23106.072403/2023-72 / pg. 1

https://inscpos.unb.br/index.php?inscricao=login
https://fga.unb.br/pgengbiomedica/arquivos/formul-rio-de-inscricao-aluno-especial-fga.docx

          1.3.11. Comprovante de pagamento da taxa de inscrição, no valor de R$
79,00.
1.4. O formulário de inscrição deverá ser assinado eletronicamente (como por
exemplo, pelo sistema GOV.BR). Caso o(a) candidato(a) não possua nenhum tipo de
assinatura eletrônica, a inscrição deverá ser feita presencialmente na secretaria de
pós-graduação da FGA. Não serão aceitas assinaturas digitalizadas (escaneadas no
formulário).
1.5. Terão as inscrições homologadas pela coordenação do PPGEB os(as)
candidatos(as) que se inscreverem e apresentarem a documentação exigida dentro
das especificações e do prazo de inscrição previsto.
1.6. O comprovante de pagamento da taxa de inscrição deverá ser enviada junto
com os demais documentos de inscrição.
1.7. O pagamento da taxa de matrícula deverá ser feito apenas após a divulgação
dos resultados, se o(a) candidato(a) for aprovado(a).
1.8. As orientações para o envio do comprovante de pagamento da taxa de
matrícula serão divulgadas junto com o resultado do processo seletivo.
1.9. As novas datas de realização do processo seletivo constam da tabela abaixo:

Datas Etapas
Das 08h do dia

25/08/2023 até às 18h do dia
30/08/2023

Período de Inscrições pelo e-mail secretariaposfga@unb.br

31/08/2023 (Data provável) Divulgação do Resultado Final
31/08/2023 à 01/09/2023

(Datas prováveis)
Confirmação de Matrícula, conforme orientações específicas a

serem divulgadas
04/09/2023 (Data provável) Início das aulas, dependendo do dia e horário de cada

disciplina.
1.10. Revogam-se quaisquer disposições ao contrário.
1.11. Os demais itens do edital mantem-se inalterados.

Brasília, 28 de agosto de 2023

Profa. Marília Miranda Forte Gomes

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Biomédica
Faculdade do Gama - FGA - UnB

Documento assinado eletronicamente por Marilia Miranda Forte Gomes,
Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Engenharia
Biomédica, em 28/08/2023, às 11:51, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 10209995 e o código CRC 38504A57.

Referência: Processo nº 23106.072403/2023-72 SEI nº 10209995

Edital 008 / 2023 / PPGEB Retificação (10209995)         SEI 23106.072403/2023-72 / pg. 2

	Edital 008 / 2023 / PPGEB Retificação (10209995)